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Bemærkninger til foranstaaende Lovsorslag.

J Rigsdagens Samling i 1872———73 blev
der af Krigs- og Marineministeren forelagt et

Lovforslag angaaende en overordentlig Bevilling
af 17,350,000 Rd. til Land- og Søforsvarets
Udvikling. Forslaget kom til Iste Behandling
i Folkethinget, men nød derpaa efter at være

henvist til Finantsudvalget »ikke iyderligere
Fremme. J Rigsdagssamlingen i 1873———74
fandtes det ikke l)ensigtssvarende, saaledes som
Forholdene stillede sig, paany at fremkomme
med Forslag i den omhandlede Retning-

Regel-ingen kan imidlertid ikke forsvare-ved,-
blivende at lade denne vigtige Sag henstaa saa-
ledes. Skulde vi blive tvungne ind ien Krig,
før de nødvendigste Befæstnillgsanlæg ere suld-
førte, vil Fædrelandets Forsvar ikke kunne fø-
res med behørig Kraft; vel ville Hære og
Flaade altid gjøre deres Pligt til det Yderste-
men de ville stærkt komme til at savne den
baade moralske og fysiske Støtte, som Be-

sæstningsanlæg give, Man maa derfor anse
det for Pligt paany at begjære en over-

ordentlig Bevilling, for snarest muligt at kunne

begynde og i en nær Fremtid fnldfore de nød-

vendigsieFæstningsanlæg paa de Punkter as
Landet, der skjønnes at være af størst Betydning
for dets Forsvar. Hvad man herved fortrinsvis
maa stræbe hen til er, ved passende, af Hær
og Flaade støttede Befæstninger« at skjærme
Hovedstaden mod et ødelæggende Bombardement

fra Sosiden, at dække de vigtigste Adgange til

Sjælland og" ved disse Foranstaltninger tillige
at lette den for os under en Krig saa særdeles
vigtige Forbindelse mellem Landsdelene. Det
er derfor nødvendigt at forstærke og udvide
Kjøbenhavns Søbefæstning saa meget, at den i

Forbindelse med Flaaden kan beskytte Staden
mod et virksomt Bombardement fra Søstden, og
der maa desuden tilveiebringes Anlæg, som
kunne bidrage til at hævde os Besiddelsen af
de Dele af Kysterne saavel ved Store Belt

som ved Lille Belt, der under en Krig ville

være af særlig Vigtighed for os, dels fordi de

indeholde Udgangspunkterne for de til Hoved-
staden førende lernbaner, og dels fordi de ere

beliggende paa Hovedforbindelseslinierne mellem

Sjælland og Landets vestlige Provindser.
Vel vilde det være ønskeligt, om man sam-

tidig med hine Anlæg kunde sier Hoved-
staden mod Overrampling af en Styrke, som
det var lykkedes at gjøre Landgang paa Sjæl-
land; men da denne Eventualitet antages
for mindre«sandsynlig, maa dette og andre

Anlæg staa tilbage «for ovennævnte Mi-

nisteriet anser det i det Hele taget for
mest praktisk for Øieblikket kun at bringe

de Anlæg iForslag, som efter dets Mening ere

mest paatrængende, som indenfor en rimelig
Tidsfrist kunne fuldendes med de Kræfter, hvor-
over Hæren raader, og som skjønnes at være af
saadan Beskaffenhed, at de ikke foregribe frem-
tidige, yderligere Anlæg « » «» ·

- Støtter paa disse Anskuelser søger man

ved nærværende Lovsorslag Bemyndigelse dels
til Anlæget af et fremskudt Søfort ved Kjøben-
havn og en fornøden Forstærkning af den nu-

værende Sobefceftning,s dels til mindre Befæst-
uiugsanlceg ved Store Belt og Lille Belt, dels
endelig til yderligere Projekteringer m. v. paa
Befasstningsvirsenets Omraada

Til § 1.

For at kunne være istand tilmed kraftig
Bistand sra Søværnets Side atsholde en fjendtlig
Flaade saa langt fjernet sra Kjøbenhavn, at den
ikke uden stor »F»are for sig selv vil kunne for-
søge paa at forulempe Staden ved et Bombardek
ment, vil det efter Skytsets nuværende Udvikling
være nødvendigt, at et nyt Søfort anlægge-ei
paa Nordspidsen af Middelgrnnden. Det vil

her faae eu noget isoleret Beliggenhed og maa

derfor have betydelig Styrke-; det maa ikke blot
være et ved sin passive Modstand-Bevar- stærkt
Fort, men ogsaa bestykkes med et betydeligt
Antal af de sværeste pandserbrydende Kanoner,
ligesom det, da Samfærdselen med Land under
en Kamp paa længere Tid kan blive vanskelig-
gjort, maa have fornøden Plads i skudsikre
Rum til en ikke ringe Besætning. Bekostningen
ved Anlæget af 'et«saadant Fort, der ikkeblot
maa kunne modtage det sværeste Skyts, vi nu

kunne skaffe tilveie, men ogsaa med Tiden Skyts
af endnu sværere Konstrnktion, er beregnet til

8,875,000 Kroner og Bestykningen til 1,625,000
Kroner. Vel erkjendes det, at Kjøbenhavns
Befæstning mod Sasiden ikke med dette ene frem-
skudte Fort kan give fuld Sikkerhed sor, at en

fjendtligsFlaade ikke vil være istand til at bryde
igjennem og, om end med store Tab, dom-
bardere Staden; men det nye Fort vil yde en

meget væsentlig Betryggelse mod en saadan
Evenlualitet, naar det støttes af Flaaden, den

nuværende Sabefirftning gg Sommer. « » ·
For at kunne gjøre Regning paa behørig

Understøttelse fra den nuvær ende Sødefcest-
nin g vil det være nødvendigt, at dennes For-
ter forstærkes noget, dels ved at Front- og

Brystmurene fthrkes, dels ved at de bestykkes
kraftigere Til disse Foranstaltninger samt til
en fornøden Forandring af Batteriet ved ny
Kalkbranderi er derfor-anslaaet et Beløb, som


